Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «02» октября 2023 г.                   № 346                         пгт. Яблоновский
Об утверждении муниципальной программы
«Взаимодействие с органами территориального

общественного самоуправления по решению вопросов
местного значения муниципального образования
«Яблоновское городское поселение» на 2024 год
и плановый период до 2026 года»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации МО «Яблоновское городское поселение» №680 от 29.12.2018г. «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Яблоновское городское поселение», руководствуясь Уставом муниципального образования «Яблоновское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления по решению вопросов местного значения муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2024 год и плановый период до 2026 года» (согласно приложения).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» № 926 от 12.11.2019г. об утверждении муниципальной программы «Взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления по решению вопросов местного значения муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2022-2025 г».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Яблоновское городское поселение» по вопросам ЖКХ и благоустройства Концевого Р.В.
4 Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
Глава муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»                                   З.Д. Атажахов
Проект внесен:

ведущий специалист отдела ЖКХ,

благоустройства и санитарного контроля

Администрации муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

       Т.М. Тарасова
Проект согласован:

заместитель главы Администрации

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

по вопросам ЖКХ и благоустройства

                 Р.В. Концевой

руководитель отдела ЖКХ,

благоустройства и санитарного контроля
Администрации муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                       М.А.Халаштэ

руководитель отдела муниципальной

собственности и правового обеспечения

Администрации муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                       Р.А. Берзегов

руководитель финансового отдела

Администрации муниципального образования

«Яблоновское городско поселение»                                           Я.Р. Бжецев
Приложение № 1
к постановлению Администрации МО

«Яблоновское городское поселение»

от «02» октября 2023 г. № 346
Паспорт муниципальной программы

«Взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления по решению вопросов местного значения муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2024 год и плановый период до 2026 года»

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел ЖКХ, благоустройства и санитарного контроля Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

	Участники программы
	 -Администрация муниципального образования «Яблоновское городское поселение»;

 -территориально-общественные самоуправления МО «Яблоновское городское поселение».

	Цели программы
	Развитие инициативы органов территориального общественного самоуправления и граждан по непосредственному решению вопросов местного значения.

	Задачи программы
	Вовлечение широких слоев населения в решение насущных проблем, возникающих на территории муниципального образования.

	Целевые показатели (индикаторы)
	Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне, к которым относится количество проведенным мероприятий в ТОС.

	Этапы и сроки реализации программы
	2024-2026 гг.

	Объемы финансового обеспечения программы

	Затраты на финансирование составляют 1 800,0 тыс. руб., в том числе:

2024 год – 600 000 руб.
2025 год – 600 000 руб.
2026 год – 600 000 руб.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Развитая система территориального общественного самоуправления муниципального образования «Яблоновское городское поселение», способная во взаимодействии с органами местного самоуправления эффективно решать вопросы местного значения.  Вовлечение населения в решение вопросов местного значения. Увеличение активности гражданского общества в решении проблем развития территорий, формирования безопасной среды проживания, здорового образа жизни. Увеличение количества жителей муниципального образования, вовлеченных в сферу деятельности ТОС.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы; стратегические приоритеты в соответствующей сфере социально-экономического развития.
1.1. Территориальное общественное самоуправления и его органы осуществляют свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления и призваны решать вопросы местного значения в соответствии с полномочиями, закрепленными в Положении о квартальном комитете в муниципальном образовании «Яблоновское городское поселение».

1.2. Взаимодействие осуществляется на основе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления и руководителями органов территориального общественного самоуправления.

На основании вышеуказанного соглашения Администрация муниципального образования «Яблоновское городское поселение» осуществляет компенсационные выплаты руководителям органов территориального общественного самоуправления и имеет право лишать компенсационных выплат руководителя квартального, уличного, домового комитета, на территории которого выявлены нарушения соглашения.

1.3. Поощрение руководителей органов территориального общественного самоуправления производится в форме предоставления компенсационных выплат на частичное возмещение их затрат по содержанию жилых помещений, оплата коммунальных услуг, приобретения топлива и др. Компенсационные выплаты не облагаются налогами на доходы физических лиц и единым социальным налогом.
1.4. Целью муниципальной программы развитие инициативы органов территориального общественного самоуправления и граждан по непосредственному решению вопросов местного значения.

Для достижения указанной цели требуется решение следующих задачи-вовлечение широких слоев населения в решение насущных проблем, возникающих на территории муниципального образования.
Муниципальная программа реализуется в 2024-2026 годах в один этап.
1.5. Руководители органов территориального общественного самоуправления ежеквартально предоставляют в Администрацию муниципального образования «Яблоновское городское поселение» отчет об исполнении соглашения до 15 числа месяца, следующего за отчетным.

1.6. Издается распоряжение  Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» об утверждении списка руководителей органов территориального общественного самоуправления для получения компенсационных выплат.

1.7. На основании распоряжения  Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» финансовый отдел Администрации производит начисление и выплаты компенсационных выплат.
2. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.
2.1.Основные мероприятия программы:

-участие граждан и коллективов в реализации социально значимых проектов, относящихся к решению вопросов местного значения;
-мероприятия по созданию условий для деятельности территориального общественного самоуправления;
-мероприятия по реализации социально значимых проектов, подготовленных органами ТОС.
2.2. Развитая система территориального общественного самоуправления муниципального образования «Яблоновское городское поселение», способная во взаимодействии с органами местного самоуправления эффективно решать вопросы местного значения.  Вовлечение населения в решение вопросов местного значения. Увеличение активности гражданского общества в решении проблем развития территорий, формирования безопасной среды проживания, здорового образа жизни. Увеличение количества жителей муниципального образования, вовлеченных в сферу деятельности ТОС. Перечень основных мероприятий отображен в приложении №1 муниципальной программы.
3. Финансовое обеспечение муниципальной программы.
3.1. Источником финансирования расходов на осуществления компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления является бюджет муниципального образования «Яблоновское городское поселение». Финансовое обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования отображено в приложении 2 муниципальной программы.
Приложение N 1
к муниципальной программе

«Взаимодействие с органами территориального

общественного самоуправления по решению вопросов
местного значения муниципального образования
«Яблоновское городское поселение» на 2024 год
 и плановый период до 2026 года»
Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	участие граждан и коллективов в реализации социально значимых проектов, относящихся к решению вопросов местного значения;
	Администрация муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	2024г.
	2026г.
	Развитие инициативы органов территориального общественного самоуправления и граждан по непосредственному решению вопросов местного значения.
	Вовлечение широких слоев населения в решение насущных проблем, возникающих на территории муниципального образования

	2
	мероприятия по созданию условий для деятельности территориального общественного самоуправления
	Администрация муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	2024г.
	2026г.
	Развитие инициативы органов территориального общественного самоуправления и граждан по непосредственному решению вопросов местного значения.
	Вовлечение широких слоев населения в решение насущных проблем, возникающих на территории муниципального образования

	3
	мероприятия по реализации социально значимых проектов, подготовленных органами ТОС
	Администрация муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	2024г.
	2026г.
	Развитие инициативы органов территориального общественного самоуправления и граждан по непосредственному решению вопросов местного значения.
	Вовлечение широких слоев населения в решение насущных проблем, возникающих на территории муниципального образования

Приложение N 2

к муниципальной программе

«Взаимодействие с органами территориального

общественного самоуправления по решению вопросов

местного значения муниципального образования

«Яблоновское городское поселение» на 2024 год

 и плановый период до 2026 года»
Финансовое обеспечение

муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	2024год
	2025год
	2026год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Взаимодействие с органами территориального

общественного самоуправления по

решению вопросов местного значения

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение» на 2024 год и плановый период до 2026 года.
	Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»
	Всего
	600 000
	600 000
	600 000

	бюджет муниципального образования
	600 000
	600 000
	600 000

	бюджет Республики Адыгея
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

PAGE